
 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-53 

Часть–3_ Сентябрь –2024                      
86 

2181-3187 

REPRODUKTIV SALOMATLIK VA SOG‘LOM OILANI 

SHAKLLANTIRISH 

 

Musurmonova Muxlisa Axmad qizi 

Do'stlik Jamoat salomatligi saqlash texnikumi  

 Maxsus fanlar kafedrasi  o'qituvchisi  

 

Annotatsiya. Maqolada onalar va bolalar salomatligini saqlash va 

mustahkamlash, sog’lom, jismonan va aqlan barkamol bolalarni tarbiyalashga 

qaratilgan davlat va ijtimoiy-tibbiy tadbirlar tizimi bayon etilgan. Bu borada sog’liqni 

saqlash tizimida onalar va bolalar salomatligini yanada muhofaza qilish bo’yicha taklif 

va tavsiyalar tadqiq etilgan.  

Kalit so’zlar: Reproduktiv salomatlik, inklyuziv ta’lim, “Ona va bola skrining”, 

“Ayollar maslahatxona”lari, “Qizlar salomatlik markazlari”, tibbiyot brigadalari, 

Perinatal markaz. 

 

Insonning eng katta boyligi bu albatta, uning sog’ligidir. Shu bois, keyingi 

yillarda yurtimizda aholining salomatligini yaxshilash va mustahkamlash borasida 

katta ishlar qilinmoqda. Ayniqsa, xotin-qizlar sog’ligiga qayg’urish davlatimiz 

siyosatining ustuvor yo’nalishlaridan biriga aylandi. Mamlakatimizda bu borada qator 

vazifalar va chora-tadbirlar belgilanib, yildan-yilga ayollarga tibbiy xizmat ko’rsatish 

sifati yaxshilanmoqda, ajratiladigan mablag’lar ham sezilarli oshirilmoqda. Ayollar 

salomatligi jamiyat boyligi hisoblanar ekan, demak tug’ilgan kunidan boshlab 

qizlarning sog’ligini saqlash va mustahkamlash yo’lida global va mahalliy miqyosda 

doimiy ko’mak va imkoniyatlar berilishi tabiiydir. So’nggi yillarda mamlakatimizda 

fertil yoshidagi ayollarning sog’ligini tiklash maqsadida bepul dori va vitaminlar bilan 

ta’minlanishi yo’lga qo’yildi. 2021 yilda ushbu vazifalarni bajarish uchun 30 milliard 

so’m ishlatilganligi, 2022 yil davomida tug’ish yoshidagi, homilador va bola 

parvarishidagi ayollarni dori va vitaminlar bilan ta’minlash uchun 100 milliard so’m 

ajratilishi ayollar salomatligiga yana bir muhim qadamdir. Kasallikni davolagandan 

ko’ra, uning oldini olish ma’qulligi hech kimga sir emas. Shuning uchun, davlatimiz 

rahbarining ko’rsatmasiga asosan, 9-12 yoshdagi o’smir qizlarni odam papillomasi 

virusiga qarshi emlash va boshqa turdagi vaktsinalari uchun 2022 yilda 200 milliard 

so’m ajratilganligi to’g’risida xushxabar xalqimiz tomonidan olqishlandi desak 

mubolag’a bo’lmaydi. Undan tashqari, 3 million nafar xotin-qizlarni onkologik 

skriningdan o’tkazishni tashkil etish va bu tadbirlar uchun davlat byudjetidan 40 

milliard so’m ajratish belgilandi. Hech shubhasiz, davlatimizning ayollar o’rtasida 

kasalliklar profilaktikasi bo’yicha tizimli va davomli tadbirlari o’z natijasini 

beradiKasallikni davolagandan ko’ra, uning oldini olish ma’qulligi hech kimga sir 
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emas. Shuning uchun, davlatimiz rahbarining ko’rsatmasiga asosan, 9-12 yoshdagi 

o’smir qizlarni odam papillomasi virusiga qarshi emlash va boshqa turdagi vaktsinalari 

uchun 2022 yilda 200 milliard so’m ajratilganligi to’g’risida xushxabar xalqimiz 

tomonidan olqishlandi desak mubolag’a bo’lmaydi. Undan tashqari, 3 million nafar 

xotin-qizlarni onkologik skriningdan o’tkazishni tashkil etish va bu tadbirlar uchun 

davlat byudjetidan 40 milliard so’m ajratish belgilandi. Hech shubhasiz, 

davlatimizning ayollar o’rtasida kasalliklar profilaktikasi bo’yicha tizimli va davomli 

tadbirlari o’z natijasini beradiKasallikni davolagandan ko’ra, uning oldini olish 

ma’qulligi hech kimga sir emas. Shuning uchun, davlatimiz rahbarining ko’rsatmasiga 

asosan, 9-12 yoshdagi o’smir qizlarni odam papillomasi virusiga qarshi emlash va 

boshqa turdagi vaktsinalari uchun 2022 yilda 200 milliard so’m ajratilganligi 

to’g’risida xushxabar xalqimiz tomonidan olqishlandi desak mubolag’a bo’lmaydi. 

Undan tashqari, 3 million nafar xotin-qizlarni onkologik skriningdan o’tkazishni 

tashkil etish va bu tadbirlar uchun davlat byudjetidan 40 milliard so’m ajratish 

belgilandi. Hech shubhasiz, davlatimizning ayollar o’rtasida kasalliklar profilaktikasi 

bo’yicha tizimli va davomli tadbirlari o’z natijasini beradi. Jismoniy tarbiya va 

ommaviy sport bilan muntazam shug‘ullanish hamda sog‘lom turmush tarzi bo‘yicha 

hayotiy ko‘nikmalarni shakllantirish orqali har bir fuqaroda kasallikka qarshi kuchli 

immun tizimi paydo bo‘lishini ta’minlash, zararli odatlardan voz kechish, to‘g‘ri 

ovqatlanish tamoyillariga amal qilish, tiklash va reabilitatsiya ishlari hamda ommaviy 

jismoniy faollik tadbirlarini tizimli va samarali tashkil qilish, bu borada tegishli 

infratuzilma va boshqa zarur shart-sharoitlarni yaratish maqsadida: 1. Quyidagilar 

Sog‘lom turmush tarzini hayotga keng tatbiq etish va ommaviy sportni yanada 

rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari etib belgilansin:  

 har bir oila, mahalla va tuman (shahar)da, maktabgacha, umumiy o‘rta, o‘rta 

maxsus, professional va oliy ta’lim muassasalarida hamda boshqa tashkilotlarda 

jismoniy tarbiya va ommaviy sport bilan shug‘ullanishga shart-sharoitlar yaratish; 

ommaviy sportni rivojlantirish bo‘yicha oilalar, sinflar, mehnat jamoalari va hududlar 

o‘rtasida sport musobaqalarini muntazam ravishda o‘tkazish; 

  aholi turli guruhlarining sog‘lom ovqatlanishga bo‘lgan ehtiyojlarini 

qondirishni ta’minlaydigan shart-sharoitlar yaratish, tarkibida tuz, qand va yog‘ 

miqdori ko‘p bo‘lgan hamda xamirli taom va shirinliklarni, non mahsulotlarini iste’mol 

qilishni qisqartirish, zararli odatlardan, xususan, alkogol va tamaki mahsulotlarini 

iste’mol qilishdan voz kechish yo‘li bilan kasallikka chalinish, ortiqcha vazn holatlari 

(semizlik) va bevaqt vafot etishni kamaytirish;  

 aholi o‘rtasida sog‘lom ovqatlanish madaniyatini keng targ‘ib qilish, shu 

jumladan, tartibsiz va kechki uyqu oldidan ovqatlanish odatlaridan voz kechish; 

  sanitariya-gigiyena qoidalariga rioya etilishini oilalar, mahallalar, maktabgacha 

ta’lim va umumta’lim muassasalari darajasida sog‘lom turmush tarzining ajralmas 
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qismi sifatida targ‘ib qilish; Maktabgacha ta’lim, umumta’lim, o‘rta maxsus, 

professional va oliy ta’lim muassasalarida, korxona, tashkilot va boshqa turdagi barcha 

muassasalarda jismoniy tarbiya va sport bilan shug‘ullanish uchun zamonaviy moddiy-

texnika bazasini shakllantirish.”[1] Hozirgi kunda zararli odatlarning oilaning 

psixologik tomondan rivojlanishiga qanchalik ta’sir etishi masalasida juda ko‘plab 

izlanishlar amalga oshirilmoqda. Ushbu izlanishlar shuni ko‘rsatadi, oilalardagi 

sog‘lom turmush tarziga rioya qilmaslik yoki ushbu muammoning jadallashib borishi 

asosan oiladagi er-xotin o‘rtasidagi psixologik muhitning buzilganligidan ham kelib 

chiqmoqda. Oilaviy munasabatlarning asosiy mazmun mohiyatini tibbiyot 

psixologiyasi va sog‘lom turmush tarzi asoslarida atroflicha fikr yuritilgan bo‘lib, ... 

G. Selyening strees va adaptatsiya sindromi haqidagi, Z. Freydning psixosomatik 

tibbiyot va psixoanalitik ta‘limotlarga, shuningdek, salomatlikka nisbatan 

neogippokratik qarash, ... rivojlanib bormoqda. Onalar va bolalar muhofazasi - onalar 

va bolalar salomatligini saqlash va mustahkamlash, sogʻlom, jismonan va aqlan 

barkamol bolalarni tarbiyalashga qaratilgan davlat va ijtimoiy-tibbiy tadbirlar tizimi. 

Oʻzbekiston Respublikasida bu tizim ayollar, homiladorlar va emizikli onalar 

mehnatini muhofaza qilish qonunchiligi, onalar va bolalarni ijtimoiy-huquqiy himoya 

qilish, shuningdek, akusherlik-ginekologiya va pediatriya yordamini koʻrsatadigan 

maxsus davolashprofilaktika muassasalari tarmoqlarini yaratishga asoslangan. 

Mamlakat mustaqillikka erishganidan soʻng onalar va bolalarga qaratilgan keng 

qamrovli choratadbirlar koʻzda tutilgan dasturlar ishlab chiqilgan. 1998-yildan 

Toshkentda “Oila” ilmiy-amaliy markazi faoliyat koʻrsata boshladi. Bu markazda 

Oʻzbekistonda oilani shakllantirish va demografik rivojlantirishga oid muammolar 

yuzasidan ilmiy tadqiqot ishlari olib boriladi. Davlat tomonidan yosh bolali onalar ish 

soatlari cheklanadi, ularga toʻliqsiz ish kuni, toʻliqsiz ish haftasi, shuningdek, 

zaruriyatdan kelib chiqib oʻzlariga qulay soatlarda yoki uyda ishlash imkoniyatlari 

beriladi. Har bir ona va bola sogʻligʻini kuzatish, ularga malakali tibbiy yordam 

koʻrsatish ham davlat zimmasida. Sogʻlom avlodni tarbiyalash maqsadida davlat 

organlari, tashkilotlari va muassasalari tomonidan maktabgacha taʼlim, maktab, 

internat maktab, bolalarni sogʻlomlashtirish komplekslari kabi xilma-xil tarmoqlar 

rivojlantirilmoqda. Onalar va bolalarni sog’ligini saqlashga qaratilgan choralar 2 

asosiy boʻlimni: akusherlikginekologiya (tugʻishga yordam berish) va bolalarga 

davolash-profilaktika yordami koʻrsatishni tashkil qilishni oʻz ichiga oladi. 

Akusherlik-ginekologiya yordamini maxsus muassasalar, xususan, shaharda 

tugʻruqxonalar, shuningdek, tarkibida ayollar maslahatxonasi boʻlgan tug’ruqxona 

komplekslari, kasalxonalarning akusherlik-ginekologiya boʻlimlari, akusherlik va 

ginekologiya ilmiy tadqiqot instituti, tibbiyot institutlari akusherlik-ginekologiya 

kafedrasi tarkibidagi shu soha boʻlimlari, ayollar maslahatxonasi, poliklinika va ishlab 

chiqarish korxonalari tibbiy-sanitariya qismi qoshidagi akusherlik-ginekologiya 
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kabinetlari amalga oshiradi. Qishloq joylarda ayollarga akusherlik-ginekologiya 

yordamini viloyat, tuman kasalxonalarining tugʻruqxona boʻlimlari, ambulatoriyasi, 

feldsherakusherlik punktlari va poliklinikadagi akusherlik-ginekologiya kabinetlari 

koʻrsatadi. Ayollar maslahatxonasi oʻz hududidagi poliklinika, homiladorlarni 

sogʻlomlashtirish muassasalari, “Ona va bola skrining” markazi va perinatal markazlar, 

tibbiy-genetik, shuningdek, “Nikoh va oila” maslahatxonalari, oilaviy va bolalar 

poliklinikalari, koʻp tarmokli kasalxonalarning ixtisoslashtirilgan boʻlimlari bilan 

uzviy bogʻliq holda faoliyat koʻrsatadi. Reproduktiv salomatlikka inson salomatligini 

asrash va mustahkamlashning asosiy tarkibiy qismi sifatida e’tibor qaratiladi. 

Respublikamizda reproduktiv salomatlikni asrash bo‘yicha qator me’yoriy hujjatlar 

qabul qilingan. Reproduktiv (lot. re – tiklanish, takrorlanish ma’nosida, produco – 

yarataman). Reproduktiv salomatlik deganda insonning o‘zidagi mavjud irsiy 

axborotni keyingi avlodga yaxlit, genlarni mutatsiyalarga uchratmagan holda o‘tkazish 

natijasida o‘zidan sog‘lom nasl qoldirib, avlodlarning bardavomligini ta’minlash 

tushuniladi. Reproduktiv salomatlik – bu reproduktiv tizim va uning faoliyatiga bog‘liq 

barcha masalalar borasida faqat kasallik va kamchiliklar yo‘qligi bo‘libgina qolmay, 

balki to‘liq jismoniy, aqliy va ijtimoiy muvaffaqiyatlar holati hamdir. Reproduktiv 

huquq – bu barcha er-xotin juftliklar va alohida shaxslarning farzandlar soni, ular 

orasidagi oraliq va ularning tug‘ilish vaqti haqida erkin hamda to‘liq mas’uliyat hissi 

bilan qaror qabul qilishi va buning uchun shart bo‘lgan ma’lumot va vositalarga ega 

bo‘lishi borasidagi asosiy huquqlarni tan olish sanaladi. Reproduktiv salomatlikka 

erishish uchun quyidagi tamoyillar: jinsiy yo‘l orqali yuqadigan kasalliklarni oldini 

olish, tashxislash va davolash (OITSning oldini olish), bepushtlikning oldini olish, 

o‘sma kasalliklari va o‘sma oldi kasalliklarining oldini olish, farzandlarni ona suti bilan 

boqish, onalik va bolalikning muhofazasi, o‘smirlar reproduktiv salomatligi va jinsiy 

tarbiyasiga amal qilinishi lozim. Mamlakatimizda bolalar va o‘smirlarning reproduktiv 

salomatligini muhofaza qilish – bu davlat siyosati darajasida eng ko‘p e’tibor 

qaratilayotgan masalalardan biridir. Respublikamizda ona va bola salomatligini 

muhofaza qilish tizimi rivojlanib, har bir viloyat va yirik shaharlarda perinatal va 

skrining markazlari tashkil etilgan. Umuman olganda, sog‘lom farzandni voyaga 

yetkazish, aholi, xususan, bolalar va o‘smirlarning reproduktiv salomatligini 

mustahkamlash bo‘yicha qator amaliy ishlar olib borilmoqda. Qarindoshurug‘lar 

o‘rtasida nikoh, erta homiladorlik, alkogol, narkotik moddalarni iste’mol qilish, 

chekish va uning homilaga ta’siri, ekologiya va ijtimoiy holat reproduktiv salomatlikka 

salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillar sirasiga kiradi. Reproduktiv salomatlik nafaqat 

ayolning, balki erkakning ham o‘zidan sog‘lom zurriyot qoldira olish davridagi 

salomatligidir. Ayniqsa, bu borada o‘smir yigit-qizlarning salomatligiga jiddiy e’tibor 

qaratish zarur. Bunda asosiy e’tibor oila farovonligini ta’minlash, ularda ijobiy 

psixologik iqlimning hukm surishi, onalar va bolalar salomatligini saqlash, oilalarning 
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tom ma’noda ta’sirini ko‘rsatadi. Ko‘rsatib o‘tilgan xavf omillari keyinchalik ularning 

oilalarida irsiy kasalliklarga chalingan farzandlarning dunyoga kelishi, homilada 

fiziologik jarayonlarning normal kechishining buzilishida kuzatiladi. Reproduktiv 

salomatlikka kuchli tahdid soladigan omillardan biri irsiy kasalliklar sanaladi. Naslda 

irsiy kasalliklar yuzaga kelishining oldini olish maqsadida nikohlanadigan yoshlar 

tibbiygenetik konsultatsiyadan o‘tishi qonun bilan belgilangan. Tug‘ma kasalliklarni 

irsiy kasalliklardan farq etish zarur. Tug‘ma kasalliklar homilaning rivojlanishidagi 

buzilishlar, masalan, onaning homiladorlik davrida og‘ir infeksiya kasalliklariga 

chalinishi, chekish va alkogol ichimliklarini qabul qilinishi, oiladagi notinchlik, asab 

buzilishi, ichki va tashqi muhitning zararli omillari ta’sirida vujudga keladi, aksari 

hollarda nasldan naslga o‘tmaydi. Kasallikni davolagandan ko’ra, uning oldini olish 

ma’qulligi hech kimga sir emas. Shuning uchun, davlatimiz rahbarining ko’rsatmasiga 

asosan, 9-12 yoshdagi o’smir qizlarni odam papillomasi virusiga qarshi emlash va 

boshqa turdagi vaktsinalari uchun 2022 yilda 200 milliard so’m ajratilganligi 

to’g’risida xushxabar xalqimiz tomonidan olqishlandi, desak mubolag’a bo’lmaydi. 

Undan tashqari, 3 million nafar xotin-qizlarni onkologik skriningdan o’tkazishni 

tashkil etish va bu tadbirlar uchun davlat byudjetidan 40 milliard so’m ajratish 

belgilandi. Hech shubhasiz, davlatimizning ayollar o’rtasida kasalliklar profilaktikasi 

bo’yicha tizimli va davomli tadbirlari o’z natijasini beradi.  
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